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事 業 年 度
定時株主総会
基 準 日
株主名簿管理人
郵便物送付先
（電話照会先）

毎年4月1日～翌年3月31日まで
毎年6月
定時株主総会・期末配当 :毎年3月31日／中間配当：毎年9月30日
東京都千代田区丸の内一丁目4番1号　三井住友信託銀行株式会社　　
〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目8番4号　三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
電話　0120－782－031（フリーダイヤル） 
取次事務は三井住友信託銀行株式会社の本店および全国各支店で行っております。

住所変更、単元未満株式の買取等のお申出先について

株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

未払配当金の支払いについて

株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

株主様のご住所・お名前に使用する文字に関してのご案内

株券電子化実施に伴い、株主様のご住所・お名前の文字に、株式会社証券保管振替機構（ほふり）が振替制度で指定しない漢字等が含まれている場合は、
その全部または一部をほふりが指定した文字またはカタカナに変換して、株主名簿にご登録いたしております。このため、株主様にご送付する通知物
の宛先が、ほふりが指定した文字に置換えられる場合がありますのでご了承ください。株主様のご住所・お名前として登録されている文字については、
お取引の証券会社等にお問い合わせください。

株主メモ

株主・投資家のみなさまへ

［第36期 第2四半期決算］のご報告
2014.4.1-2014.9.30
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日本の建設業をICTで支える、
福井コンピュータグループ。

福井コンピュータグループは、
建築・測量・土木のCAD製品のご提供を通じて、
建設業界全体へのICT（情報通信技術）の普及と
業界の経営効率化に幅広く貢献します。

福井コンピュータ
ホールディングス
子会社の運営・管理

福井コンピュータ
スマート

カスタマサポート
サービス事業

福井コンピュータ
測量・土木CAD
ソフトウェア事業

福井コンピュータ
アーキテクト
建築CAD

ソフトウェア事業

株式会社
ザ・システム
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福井コンピュータホールディングス株式会社
代表取締役社長

株主・投資家のみなさまへ

　株主の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より格別のご支援、ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　第36期 第２四半期（平成26年４月１日から平成26年９月30日まで）の事業内容などをご報告するにあたりまして、一言ご挨拶申し上げます。
　私ども福井コンピュータグループは、昭和54年に創業。福井コンピュータ株式会社として、一貫して建設業向け専用CADソフトウェアの
メーカーとして、お客様の立場に立った製品開発を心がけ、お客様の業務効率をサポートし、現在の地位を築いてまいりました。平成24年7月
には持株会社体制に移行し、福井コンピュータホールディングス株式会社を持株会社として、建築CAD事業の「福井コンピュータアーキテクト
株式会社」と測量土木CAD事業の「福井コンピュータ株式会社」を設立、平成25年7月にはカスタマサポートサービス事業の「福井コンピュータ
スマート株式会社」を設立し、各々の事業会社が独立した経営を進め、グループ全体の経営を推進し、事業の拡大を図っております。
　創業から当社グループは、ユーザーの皆様、販売店の皆様、建設業界の皆様とのコミュニケーションを図り、お客様との「信頼関係」を築いて
まいりました。今後も「変革と成長」を実現するため、さらなる「信頼関係」の構築に努め、建設業向け専用CAD分野に特化した経営を継続し、
今まで以上に幅広く建設業界全体へのICT（情報通信技術）の普及と業界の経営効率化に貢献してまいります。どうか今後とも、福井コンピュータ
グループをよろしくお願い申し上げます。

平成26年12月

　当社グループ（当社及び連結子会社）における当第２四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高4,140百万円（前年同期比1.9％増）、
営業利益913百万円（前年同期比4.4％増）、経常利益933百万円（前年同期比4.1％増）、四半期純利益611百万円（前年同期比5.1％増）
となりました。
　セグメントの業績は次のとおりであります。なお、第１四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較
については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

連結売上高合計
41億40百万円
（100％）

49.5％ 50.5％
測量土木CAD事業
20億48百万円

建築CAD事業
20億91百万円

　建築CAD事業
　第１四半期は、駆け込み需要の反動で住宅着工戸数が前年比約

10％減の落ち込みとなり、建設業のＩＴ投資にブレーキが掛った厳しい

期間でした。第２四半期に入ると建売・売建て中心に持家戸数の持ち

直しが見られ、商品販売もそれに比例した形で回復しました。平成27年

４月から実施される新省エネ基準に準拠した外皮計算シミュレーション

は引き続き堅調な実績を残しており、新規・既存販売の中心となってお

ります。また、平成27年１月リリース予定の「ARCHITREND ZERO」

への移行サービスを包含した保守契約が大幅な伸びを見せており、

商品開発に対する市場の期待感をひしひしと感じております。

この結果、建築ＣＡＤ事業の売上高は2,091百万円（前年同期比

5.8％減）、営業利益は298百万円（前年同期比27.3％減）となりました。

　測量土木CAD事業
　測量ＣＡＤソフトウエアについては、７月にリリースした「BLUETREND

XA 2015」は、同時にリリースした現場端末「X-FIELD」との連携により、

内業・外業をシームレスに繋ぐ業務効率化を実現し、他社製品からの

乗り換え需要が好調に推移しました。また「Mercury-Evoluto 2014」

は地籍調査事業者と官公庁への新規導入が拡大しました。また、

土木ＣＡＤソフトウエアについては、「EX-TREND武蔵2014」の新規

導入は落ち込んだものの、土木施工業者の受注量増大により、追加

ライセンス導入と保守契約が好調に推移しました。この結果、測量土木

ＣＡＤ事業の売上高は2,048百万円（前年同期比11.2％増）、営業利益

は551百万円（前年同期比40.7％増）となりました。

業績の概況

売上構成比

第２四半期連結累計売上高41億40百万円、前年同期比1.9％増
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建築 新商品のご紹介

ARCHITREND Zに変わる10年ぶりの新システム誕生。
3D建築CADシステム「ARCHITREND ZERO」

　福井コンピュータアーキテクト株式会社では、平成21年の発売から
多くの設計事務所やゼネコン様に導入いただいている、BIM建築
設計システム「GLOOBE」のさらなる販売拡大とBIM設計の普及を
目指し、初期費用不要、リーズナブルな価格でご利用いただける
「GLOOBEレンタルパック」の発売を平成26年11月4日から開始
しました。
　 このレンタルパックでは「基本パッケージ」として「2D BIM化・
プランニング・CG作成・概算見積・実施設計」などの基本的な機能
とサポートサービス（フリーダイヤル電話サポート年間12回）を
セットにし、月々12,000円（税抜、原則１年契約が基本となります。）
からというリーズナブルな価格で導入時の負担を軽減します。

　福井コンピュータアーキテクト株式会社では、商談から工事利益、
入出金、スケジュール、OB顧客管理まで、工務店の経営をトータル
でサポートする基幹システム｢工務店向けクラウドコンピューティング
サービス」の取り扱いを開始しました。 
　市販の汎用ソフトを揃えても、データの共有・入力手間・システム
管理といった点で頭を悩ませる工務店が多いのが現状です。
ワンストップサービスのこの商品は、処理にムダがなく、複数のソフト
を全部覚える必要もありません。また、専用のデータセンターがデータ
管理を行いますので、セキュリティやデータ利活用の面でも安心
かつ効率的です。効率面・安全面で工務店業務の大幅な改善を図り、
受注拡大・計数管理等、経営基盤の強化を支援します。

手軽にBIM設計を始められる
「GLOOBEレンタルパック」

工務店の経営をトータルサポートする
「工務店向けクラウド」

ARCHITREND ZERO スペシャルサイト http://at-zero.jp

3D建築CADシステム アーキトレンドZERO

　福井コンピュータアーキテクト株式会社では、主力商品の「ARCHITREND Z」に代わる新システムとして、3D建築CADシステム
「ARCHITREND ZERO」を平成27年1月20日より発売します。
　少子高齢化、主要購買層の若年化、趣味趣向の多様化といった社会背景の変化により、住宅購入に対するニーズも年々変化しています。
また2020年の省エネ基準完全義務化をはじめとした様々な法改正への対応、競合時の他社差別化、適正利益の確保など、住宅業界の課題は
山積しています。このような業界の状況に対応すべく、この度弊社では10年ぶりとなる新システムを発売することとなりました。
　新システム「ARCHITREND ZERO」では、設計業務における柔軟で迅速な対応力の向上、受注を支援する手軽でインパクトのあるプレゼン
テーションの実現を目指し、シンプルな画面デザインで人の感覚に寄りそった機能性と操作性を追求。業務効率化による圧倒的な生産性
の向上と顧客獲得支援強化を図ります。

ユーザー様一人一人にフィットする、流れるような高速オペレーションを実現！

「ARCHITREND ZERO」の主な特長
●画面デザインを一新。必要な機能をより見やすく、使いやすくカスタマイズも可能。
●多彩な設計アプローチで瞬時に基本設計、3Ｄモデルが即完成。
●プレゼン機能を大幅に増強。細部まで美しく提案できる「パノラマプレゼン」機能等を搭載。
●各種申請書類の作成手間を軽減させ、より早く確実な確認申請が可能に。

細部まで美しく「パノラマプレゼン」機能細部まで美しく「パノラマプレゼン」機能

●思いのままに360°閲覧 ●HPへの施工事例掲載 ●賃貸住宅の提案時にも有効

BIM建築設計システム グローブ

工務店向けクラウド
コンピューティングサービス

協力業者
協力業者と情報共有、
現場管理を楽に
合理化します。

営業
商談状況を瞬時に把握、
営業推進台帳でOB顧客
を確実にフォロー

します。

IDC
インターネットデータセンター

工事現場
インターネットで、
いつでもどこでも使用

できます。

お客様
OB顧客の情報、訪問
予定、フォロー結果など
を記録できます。

工務店事務所
見積から工事台帳、資金
繰り、利益管理まで経営
全般を的確にサポート

します。
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●多彩な設計アプローチで瞬時に基本設計、3Ｄモデルが即完成。
●プレゼン機能を大幅に増強。細部まで美しく提案できる「パノラマプレゼン」機能等を搭載。
●各種申請書類の作成手間を軽減させ、より早く確実な確認申請が可能に。

細部まで美しく「パノラマプレゼン」機能細部まで美しく「パノラマプレゼン」機能
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BIM建築設計システム グローブ

工務店向けクラウド
コンピューティングサービス

協力業者
協力業者と情報共有、
現場管理を楽に
合理化します。

営業
商談状況を瞬時に把握、
営業推進台帳でOB顧客
を確実にフォロー

します。

IDC
インターネットデータセンター

工事現場
インターネットで、
いつでもどこでも使用

できます。

お客様
OB顧客の情報、訪問
予定、フォロー結果など
を記録できます。

工務店事務所
見積から工事台帳、資金
繰り、利益管理まで経営
全般を的確にサポート

します。
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測量・土木 新商品のご紹介

　福井コンピュータ株式会社では、今後CIM（Construction Information Modeling）の一貫として期待される点群データを取り扱う
3D点群処理システム「X-POINT」を平成26年10月7日に発売しました。
　福井コンピュータは測量計算CADシステム「BLUETREND XA」、土木施工管理システム「EX-TREND 武蔵」を核に測量・土木市場に販売
展開し、業界専用CADとして高いシェアを誇ります。今回発売した「Ｘ-ＰＯＩＮＴ」は3Dスキャナー等で取得した億点を超える点群データを
ストレスなく高速に取り扱うことができ、高機能なフィルター（ごみ取り機能）やTIN作成機能等を実装した新商品です。測量における点群データ
の活用、そのデータを施工においても活用いただくデータ流通を念頭に、各業務フローに合致した実務的なシステムを実現します。

3Dレーザースキャナーからの大容量点群データを快適に処理！

CIMをバックアップするソリューション。
億点を高速処理する“3Ｄ点群処理システム”

「見えない物を見える化する！」
土木施工業向け”CIMコミュニケーションシステム”

「Ｘ-ＰＯＩＮＴ」の主な機能
●億点を超える点群のスムーズな高速処理。
●豊富なフィルター機能で、効率よい間引き加工（ゴミ取り）が可能。
●3D表示から簡単に距離・面積等を計測することが可能。
●ビューアーパック（exe)で配布し、発注者などシステムが無くてもデータ閲覧可能。

　福井コンピュータ株式会社では、国土交通省において提唱されるCIM（Construction Information Modeling）を推進するソリューション
”CIMコミュニケーションシステム”「TREND-CORE」（トレンド・コア）を平成27年1月27日より発売します。
　「TREND-CORE」は土木施工業向けに開発した3次元CADシステムで現場技術者自身にお使い頂き、”見えない物を見える化する”ことを
目指したCIMソリューションです。土木施工専用コマンドを標準装備し、属性や情報を付加することで3D-CIMモデル構築が可能です。
すでにご好評頂いております土木施工管理システム「EX-TREND 武蔵」はもとより、平成26年10月に発売しました3D点群処理システム
「X-POINT」など当社製品とのデータ連携が可能です。

簡単3Dモデル作成と属性情報付加による施工におけるCIMを支援！

「TREND-CORE」の主な機能
●設計データ（LandXML）のインポートにより設計道路モデルを再現。
●線形データをもとに標準断面から道路モデルを簡易に作成可能。
●法面摺り合わせ機能により自動切盛判定と法肩を算出。
●今すぐ使える土木施工専用の3D部品を標準搭載。

3D点群処理システム【クロスポイント】 CIMコミュニケーションシステム【トレンドコア】
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財務データ〈第2四半期連結財務諸表〉

単位：百万円第2四半期連結貸借対照表（要旨）

　　　　  資産の部
流動資産
　現金及び預金
　受取手形及び売掛金
　その他
固定資産
　有形固定資産
　無形固定資産
　投資その他の資産
　　　　  資産合計
　　　　  負債の部
流動負債
固定負債
負債合計
　　　　純資産の部
株主資本
その他の包括利益累計額
少数株主持分
純資産合計
　　   負債純資産合計

科　　目

7,114
5,032
1,500
581
4,834
2,751
29

2,053
11,948

2,944
296
3,241

8,109
598
－

8,707
11,948

5,596
3,699
1,519
378
4,549
2,827
142
1,579
10,146

2,624
124
2,749

7,091
283
22

7,396
10,146

7,020
4,452
2,058
509
4,707
2,794
73

1,838
11,727

3,264
220
3,484

7,785
457
－

8,242
11,727

当第2四半期
（H26.9）

前第2四半期
（H25.9）

前　期
（H26.3）

単位：百万円第2四半期連結損益計算書（要旨）

売上高
売上原価
　売上総利益
販売費及び一般管理費
　営業利益
営業外収益
　経常利益
特別利益
特別損失
　税金等調整前純利益
　法人税等合計
　少数株主利益
　四半期（当期）純利益

科　　目

4,140
911
3,228
2,315
913
20
933
－
－

933
322
－

611

4,062
906
3,155
2,280
874
22
896
－
－

896
313
１

５８１

8,768
1,993
6,774
4,753
2,020
43

2,064
13
25

2,051
773
2

1,275

当第2四半期
（H26.9）

前第2四半期
（H25.9）

前　期
（H26.3）

単位：百万円第2四半期連結包括利益計算書（要旨）

少数株主損益調整前純利益
その他の包括利益
四半期（当期）包括利益

611
140
752

582
97
680

1,278
272
1,550

当第2四半期
（H26.9）

前第2四半期
（H25.9）科　　目 前　期

（H26.3）

単位：百万円第2四半期連結キャッシュ・フロー計算書（要旨）

営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物に係る換算差額
現金及び現金同等物の増減額（△は減少額）
現金及び現金同等物の期首残高
現金及び現金同等物の期末残高

889
△ 323
△ 286

－
279
4,452
4,732

391
68

△ 228
0

231
3,028
3,259

1,216
437

△ 229
0

1,424
3,028
4,452

当第2四半期
（H26.9）

前第2四半期
（H25.9）科　　目 前　期

（H26.3）

第２四半期売上高の推移（連結） 単位：億円

32.6
35.7 36.5

32.8 31.8

H23/9H17/9 H18/9 H19/9 H20/9 H21/9 H22/9

31.2
34.1

H24/9

34.7

H25/9 H26/9

40.6  41.4 

50

40

30

20

10

0

配当金の推移 単位：円

13

21
24

27
30

25

20

15

10

5

0

年間配当額
中間配当額
記念配当額（東証一部上場記念）

5 5

10

20

10

5

0
H24/3

25

20

H26/3

12.5

H27/3
（予測）

H25/3H17/3 H18/3 H20/3H19/3 H22/3 H23/3H21/3

※平成26年10月に１対２の株式分割を実施

自己資本比率の推移（連結）

H23/9 H24/9 H25/9H17/9 H18/9 H19/9 H20/9 H21/9 H22/9 H26/9

単位：%
80

75

70

65

60

55

50

72.9 72.3 72.3

 74.8 

 66.7 

 69.6 

 75.8 

 73.7 
72.6 72.7

第２四半期１株当たり四半期純利益（連結）

H23/9H17/9 H18/9 H19/9 H20/9 H21/9 H22/9

単位：円

H24/9 H25/9 H26/9

60

50

40

30

20

10

0

△10

△20

※平成26年10月に１対２の株式分割を実施
   平成25年9月以前は当該株式分割前の数値

 20.74 

 28.09 

 15.93 

 －13.16 

 17.08 

 9.82 

 27.49 

 50.59 

 26.60

11.26 
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財務データ〈第2四半期連結財務諸表〉
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グループ会社概要

株式会社ザ・システム

そ の 他

本 社

設 立

資 本 金

事 業 内 容

福井県福井市高木中央1-2501　〒910-8521

TEL.（0776）53-9200（代）　

FAX.（0776）53-9201

昭和54（1979）年12月17日

16億3,170万円

子会社の運営管理等

代 表 者

役 員 構 成

代表取締役社長 蕗野　　勝

取 締 役 会 長 堀　　　誠
（ 社 外 取 締 役 ）

取　　締　　役 林　　治克

 杉田　　直

 片岡　克之

社 外 取 締 役 堀　誠一郎

 森田　勝憲

常 勤 監 査 役 小林　家次

監　　査　　役 西川　　承

 伊賀　　弘

執　行　役　員 野坂　寅輝

 生田　晴来

本 社

設 立

資 本 金

事 業 内 容

福井県坂井市丸岡町磯部福庄5-6　〒910-0297

TEL.（0776）67-8880（代）　

FAX.（0776）67-8881

平成25（2013）年7月1日

1,000万円

コンピュータソフトウェア操作指導の請負

代 表 者

役 員 構 成

代表取締役社長 橋本　　彰

取　　締　　役 蕗野　　勝

 坪田　　信

監　　査　　役 片岡　克之

本 社

設 立

資 本 金

事 業 内 容

福井県坂井市丸岡町磯部福庄5-6　〒910-0297

TEL.（0776）67-8850（代）　

FAX.（0776）67-8851

平成24（2012）年7月2日

1,000万円

建築CADソフトウェアの開発及び販売

代 表 者

役 員 構 成

代表取締役社長 林　　治克 

常 務 取 締 役 谷口　博幸

取　　締　　役 佐藤　浩一

 蕗野　　勝

監　　査　　役 片岡　克之

執　行　役　員 宮越　進一

 塚本　卯郎

 木村　信夫

本 社

設 立

資 本 金

事 業 内 容

福井県福井市高木中央1-2501　〒910-8521

TEL.(0776)53-9250（代）　

昭和51（1976）年3月26日

5,000万円

建築CADソフトウェアの開発及び販売

従 業 員 数

営 業 拠 点

422名（グループ全体正社員／平成26年4月1日現在）

■ 北日本営業所（宮城）　□ 札幌オフィス　□ 盛岡オフィス　□ 青森オフィス

■ 北関東営業所（埼玉）　□ 水戸オフィス　□ 新潟オフィス　□ 長野オフィス　□ 宇都宮オフィス　□ 高崎オフィス　

■ 関東営業所（東京）　　□ 横浜オフィス　□ 千葉オフィス　

■ 中部営業所（愛知）　　□ 岐阜オフィス　□ 静岡オフィス　□ 福井オフィス　

■ 関西営業所（大阪）　　□ 京都オフィス　□ 神戸オフィス　

■ 中四国営業所（広島）　□ 岡山オフィス　□ 山口オフィス　□ 高松オフィス　□ 松山オフィス　

■ 九州営業所（福岡）　　□ 熊本オフィス　□ 大分オフィス　□ 宮崎オフィス　□ 鹿児島オフィス　□ 沖縄オフィス

■ 銀座ショールーム（東京）

代 表 者

役 員 構 成

代表取締役社長 松井　　保 

取　　締　　役 原岡　春彦

 生田　晴来

監　　査　　役 片岡　克之

本 社

設 立

資 本 金

事 業 内 容

福井県坂井市丸岡町磯部福庄5-6　〒910-0297

TEL.（0776）67-8860（代）　

FAX.（0776）67-8861

平成24（2012）年7月2日

1,000万円

測量、土木CADソフトウェアの開発及び販売

代 表 者

役 員 構 成

代表取締役社長 杉田　　直 

常 務 取 締 役 田辺　竜太

取　　締　　役 蕗野　　勝

監　　査　　役 片岡　克之

執　行　役　員 坪田　　信
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証券コード ： 9790本社：〒910‐8521福井市高木中央1‐2501 TEL（0776）53‐9200 FAX（0776）53‐9201

このIR資料の内容は、インターネットでもご覧いただけます。

www.fukuicompu.co.jp

事 業 年 度
定時株主総会
基 準 日
株主名簿管理人
郵便物送付先
（電話照会先）

毎年4月1日～翌年3月31日まで
毎年6月
定時株主総会・期末配当 :毎年3月31日／中間配当：毎年9月30日
東京都千代田区丸の内一丁目4番1号　三井住友信託銀行株式会社　　
〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目8番4号　三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
電話　0120－782－031（フリーダイヤル） 
取次事務は三井住友信託銀行株式会社の本店および全国各支店で行っております。

住所変更、単元未満株式の買取等のお申出先について

株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

未払配当金の支払いについて

株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

株主様のご住所・お名前に使用する文字に関してのご案内

株券電子化実施に伴い、株主様のご住所・お名前の文字に、株式会社証券保管振替機構（ほふり）が振替制度で指定しない漢字等が含まれている場合は、
その全部または一部をほふりが指定した文字またはカタカナに変換して、株主名簿にご登録いたしております。このため、株主様にご送付する通知物
の宛先が、ほふりが指定した文字に置換えられる場合がありますのでご了承ください。株主様のご住所・お名前として登録されている文字については、
お取引の証券会社等にお問い合わせください。

株主メモ

株主・投資家のみなさまへ

［第36期 第2四半期決算］のご報告
2014.4.1-2014.9.30

ごあいさつ
事業概況
新商品のご紹介
財務データ
グループ概要
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